
МИНИСТЕРУЛ ЕДУКАЦИЕЙ 
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ 

MIHICTEPCTBO 0СВ1ТИ 
ПРИДНЮТРОВСЬКО! МОЛДАВСЬКО! 

РЕСПУБЛ1КИ 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

П Р И К А З 

г. Тирасполь 

№ 

Об организации и проведении 
конкурса профессионального мастерства 

«Лучший по профессии - 2017-2018 учебного года» 
среди обучающихся организаций профессионального образования 

Приднестровской Молдавской Республики 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 
27 июня 2003 года № 294-3-Ш «Об образовании» (САЗ 03-26) в текущей 
редакции, Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 
Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении Положения, 
структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-23,1), на основании 
Положения о Республиканском конкурсе «Лучший по профессии», 
утвержденного Приказом Министерства просвещения Приднестровской 
Молдавской Республики от 10 июля 2006 года № 673 «Об утверждении 
решения Совета по образованию Министерства просвещения от 22 июня 2006 
года», в целях совершенствования подготовки рабочих кадров и развития 
профессиональных умений и навыков обучающихся организаций 
профессионального образования Приднестровской Молдавской Республики 

п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить график проведения конкурса профессионального 
мастерства «Лучший по профессии - 2017-2018 учебного года» согласно 
Приложению № 1 к настоящему Приказу. 

2. Утвердить программу конкурса профессионального мастерства 
«Лучший по профессии - 2017-2018 учебного года» согласно Приложению № 
2 к настоящему Приказу. 

3. Назначить ответственных лиц за организацию и проведение конкурса 
профессионального мастерства по номинациям: 

а) «Лучший тракторист»: 
Пахомя Л.И., директора ГОУ СПО «Дубоссарский индустриальный 

техникум»; 
2016 г. ГУИПП «Бенд. тип. «Полиграфист», з. 1169, т 4000. 



б) «Лучший маляр строительный», «Лучший облицовщик-плиточник»: 
Доброву Г.Н., директора ГОУ «Рыбницкий политехнический техникум»; 
в) «Модельер года»: 
Проценко В.В., директора ГОУ «Тираспольский колледж бизнеса и 

сервиса»; 
г) «Мой компьютерный мир»: 
Попову Я.М., директора ГОУ СПО «Тираспольский техникум 

информатики и/права»; 
д) «Лучший в сестринском деле»: 
Окушко Р.В., декана медицинского факультета ГОУ «Приднестровский 

государственный университет им. Т.Г. Шевченко». 
4. Ответственность за исполнение настоящего Приказа возложить на 

начальника Управления профессионального образования Главного управления 
науки и инновационной деятельности Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской Республики Л.К. Тануркову. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
начальника Главного управления науки и инновационной деятельности 
Министерства просвещения Приднестровской Молдавской Республики 
В.Г.Суринова. 

Министр просвещения , Т.Г.Логинова 



л 

i 
о 
О « 

sr • и 
00 .тН' •О' 

О 
I 

я 'S 
о 

-е-о а в 
о 
а 

S 
а 

0 <и 
1 

оЗ & 

0) 

' о 

OS 

2 о в 
л е-« 
а о S о о -©• 
о 
А 

• X 
О 
Ь6 

• К S s 

п о а ' Б' 
bt 
S 

л О. 
Ен 

И (D 
« 
о & 

S о . 4) 

д 
(U § 

i 

I № 
S 
§ 

и о W (U 

« I 

о о 
к 

3) 

о 

и о 
о о о 

J 
о § 
с 5 

f-, 
tr-I-H о CM 
E 

n 
(U 
t-> 

H о s 

5S S! 
в & 

a о Ч 
я 

3S 

HH 
3 ^ vo 
3 Oh 

и 

w 

l-H о 1—!• 
О 

.D-fct 

В 0 ч 
1 

t о 

S « 
о 
л t! О В ^ 
О, 
f5 

св 
В 
РО 

ло 
S —( и 

>> О 
<0 

ад . 
д 
S « н Д 

-I н о . S g 

00 
т-Н 

п 0) 
t> CN 

й: ч: 
2 & 
л 
5 

(N СО 

О 
О 

а 

'fH о 

« 0 
1 е о (Й & 

Н 
се 

о-в-
J 

>> о 

1-1 
оа т-Н 
О см 

(1> & 
й 
см 

аз 

1 о 
СЗ 

I -о 

н 1) 
Ui 

о 
CQ IS 

I 
I 

ад 

& 2 

'S 9 3 Щ 

I f н 

& 
н -е-

00 
о см 

<и 

<N 

(U fct 

о W S-& ч о <1> о 
т 
ад 

to 



Приложевде № 2 
к Приказу Министерства просвещения 
Приднестровской Молдавской 

о т « ^ > 2Gl7r№ 

Программа Конкурса профессионального мастерства̂ ^̂  
«Лучший по профессии - 2017-2018 учебного года» 

Цель конкурса: 
а) выявление качества подготовки выпускаемых рабочих и специалистов 

среднего звена; 
б) дальнейшее совершенствование мастерства обучающихся; 
в) закрепление и углубление знаний и умений, полученных в процессе 

теоретического, практического и профессионального обучения; 
г) стимулирование творческого роста; 
д) повышение престижа организаций профессионального образования; 
е) выявлЫие наиболее одаренных и талантливых обучаюш;ихея 

организаций среднего профессионального образования. 
Задачи конкурса: 
а) повышение интереса к будущ;ей профессии, и ее социальной 

значимости; 
б) проверка способности обучающихся к системному действию в 

профессиональной ситуации, анализу и проектированию своей деятельности; 
в) расширение круга профессиональных знаний и умений по выбранной 

специальности; 
г) повышение ответственности обучающихся за выполняемую работу, 

способности самостоятельно и эффективно решать проблемы в области 
профессиональной деятельности; 

д) проверка профессиональной готовности будущего специалиста к 
самостоятельной трудовой деятельности. 

1. Номинация: «Лучший тракторист» 
Дата: проведения: 7 декабря 2017г. , 
Время проведения: с 11:00 ч. 
Место проведения: ГОУ СПО «Дубоссарский индустриальный техникум» 
Участники: обучающиеся 2-3 курсов организаций профессионального 

образования по профессии «Мастер по техническому обслуживанию и ремонту 
машинно-тракторного парка». 

Оснащение: персональный компьютер, детали, узлы и агрегаты 
тракторов, измерительный инструмент, справочные материалы, трактор, 
трактородром. 



ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 
Теоретический этап конкурса: выполнение тестов на персональном 

компьютере по правилам и безопасности дорожного движения; техническому 
обслуживанию и ремонту тракторов и сельскохозяйственных машин и 
оборудования. 

Практический этап конкурса. 
- отбор 5 деталей определенного механизма, системы узла или агрегата 

из представленных; 
- проведение ежесменного технического обслуживания тракторов; 
- практическое вождение трактора. 

2. Номинации: «Лучший маляр строительный»; «Лучший 
облицовщик-плиточник». 

Место проведения: ГОУ СПО «Рыбницкий Политехнический техникум» 
Дата проведения: 14 декабря 2017 г: 
Время проведения: 11.00 ч. 
Участники: учащиеся организаций профессионального образования по 

профессии «Мастер отделочных строительных работ» 
Оснащение: строительные материалы, инструменты. 
Примечание: (каждый участник должен иметь свой ииструмент). 
ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 
Теоретический этап конь^рса: выполнение теста по учебным 

дисциплинам, междисциплинарным курсам профессионального цикла 
(облицовочные и малярные работы) 

Практический этап конкурса: шпатлевка стен, укладка плитки на пол. 

3. Номинация: «Модельер года » 
Дата проведенйя: 27 февраля 2018 г. 
Время проведения: с 11:00 ч. 
Место проведения: ГОУ СПО «Тираспольский колледж бизнеса и 

сервиса» 
Участники: обучающееся организа,ций профессионального образования 

по специальности «Конструирование, моделирование и технология швейных 
изделий» выпускного и предвыпускного курса. 

Оснащенйе: Справочные материалы, компьютерная техника и другие 
необходимые материалы и инструменты для проведения этапов конкурса. 

ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 
Творческий этап (домашнее задание): разработка и презентация эскиза 

модели на индивидуальную фигуру. 
Теоретический этап конкурса: выполнение теста, который включает в 

себя вопросы учебных дисциплин, междисциплинарных курсов 
профессионального цикла. 



Практический этап конкурса: 
а) моделирование коктейльного платья из макетной ткани методом 

наколки на модели; 
б) выполнение зарисовки ассоциативно^ эскиза модели на тем 

(тюльпан, ландыш, нарцисс, фиалка, одуванчик, роза), выбор, которых 
проводится жеребьевкой, 

4. НШийаЩЯ: «Мой компьютерный мир>> 
Дата проведения: 12 апреля 2018 г. 
Время проведения: с 11:б0 ч. 
Место проведения: ГОУ СПО «Тираспольский техникум информатики и 

'права» • ; . , 
Участники: обучающиеся по программам начального и среднего 

профессионального образования в организациях профессионального 
образования ПМР 

Оснащение: персбнальные компьютеры, оснащение необходимым 
программным обеспечением, Internet 

ЭТАШ1Ш0ВЕДЕ 
I секция «Техническое обслуживание узлов ПК» 
Творческий этап (домашнее задание): подготовка творческого проекта ко 

дню Космонавтики. 
Теоретический этап: проверка знаний по архитектуре, программному 

обеспечению и Интернет технологиям. 
Практический этап: Обжим сетевого кабеля, настройка WI-FI сети, 

проверка flesh-носителей на наличие вирусов и их устранение, сборка 
электронного устройства по представленной принципиальной схеме, установка 
операционной системы на виртуальной машине, разбор и сбор системного 
блока, профилактика и чистка. 

II секция «Офисные технологии» 
Теоретический этап: проверка знаний по архитектуре, программному 

обеспечению и Интернет технологиям. 
Практический этап: выполнение заданий по пакету прикладных прогр^м 

MS Office (PowerPoint 2010i Word 2010, Excel 2010, Access 2̂ ^ 

5.Нйминацйя: «Лучший в сестринском деле» 
Дата проведения: 27 апреля 2018 г. 
Время: с 11.00 ч. 
Место проведения: Медицинский факультет ГОУ «Приднестровский 

государственный университет им. Т.Г. Шевченко». 
Участники: студенты медицинского факультета Приднестровского 

государственного университета им. Т.Г. Шевченко, ГОУ СПО «Бендерский 



медицинский колледж», ГОУ СПО «Тирасиольский медицинский колледж им. 
Л. А. Тарасевича» 

Оснащение: необходимые материалы и инструменты для проведения 
этапов конкурса обеспечивается медицинским факультетом Приднестровского 
государственного университета им, Т.Г. Шевченко 

ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 
Теоретический этап: решение ситуационных задач с определением 

проблем пациентов и организации сестринского ухода по ПМ 02. Участие в 
лечебно-диагностическом и реабилитационном процессах, МДК 02.01 
Сестринский уход при различных заболеваниях и состояниях, раздел 1. 
Сестринское дело в терапий - до 10 мин. 6 чел. {возраст до 22 лет, по 2 
участника от каждой организации образования) 

Практический этап: выполнение алгоритмов действия при неотложньхх 
состояниях, МДК 02.01 раздел 3 . Сестринский уход за пациентами при лечебно-
диагностических вмешательствах в хирургии (десмургия); раздел 6. 
Осуществление сестринского ухода за детьми (антропометрия). 


